

KV WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

M.p. środa, 6. maja 1942 r.
Nr. 78/A.

Dziś: Jana w Ol.
Jutro: Floriana.

P-78/A

D E P I S Z E .

/Wydanie poranne./

OBSADZANIE MADAGASKARU.

Londyn. 5/V /Radio/ Wojska brytyjskie nie napotkały niemal na żaden opór przy lądowaniu na Madagaskarze. Jak się zdaje jednak, gubernator Madagaskaru, oddany polityce Vichy, postanowił bronić się. Działania wojskowe na wyspie trwają.

W Londynie raz jeszcze podkreślają, że wojska brytyjskie nie zamierzają wtrącać się do cywilnej administracji wyspy, pozostawiając te sprawy Francuzom. W Londynie nie tracą nadziei, że władze francuskie przyjmą ofiarowaną im pomoc przeciwko zarządom napastniczemu Vichy i nie będą sprzeciwiały się nowemu stanowi rzeczy na wyspie.

Ze Japonczycy byli wrogie zamiary w stosunku do Madagaskaru, o tym świadczyła onegdajsza rozmowa specjalnych wysłanników rządu japońskiego w Niemczech i we Włoszech z Lavalom. Wysłannik na czele admirałem Nomurą na czele byli ostatnio w Vichy, gdzie zostali przyjęci również przez marszałka Petaina. Z Vichy wysłannicy japońscy odlecieli samolotem do Berlina. Należy zaznaczyć, że admirał Nomura jako ambasador Japonii w St. Zjednoczonych do ostatniej chwili prowadził podstępne rokowania z rządem waszyngtonskim choć jednocześnie przygotowywano było przez Japonię uderzenie na Pearl Harbour.

W Londynie przypominają również, że prasa niemiecka rozwijała niedawno plan spotkania wojsk niemieckich i japońskich gdzieś na Środkowym Wschodzie. Obsadzenie Madagaskaru przez Sprzymierzonych jest odpowiedzią na te projekty.

W LIBII BEZ ZMIAN.

Kair. 5/V /Radio/ Komunikat wojenny ogłoszony w Kairze podaje, że żadne zmiany nie zaszły w położeniu

wojsk na froncie w Libii.

7 BOMBOWCÓW STRACONO NA ZACHODZIE.

Londyn. 5/V /R/ Wczoraj zestrzelono nad Anglią 7 bombowców niemieckich.

REKORDOWE WYNIKI PRODUKCJI STĄTKÓW W AMERYCE.

Waszyngton. 5/V /R/ Stocznie amerykańskie osiągnęły nowy rekord w wynikach pracy w miesiącu kwietniu, wypuszczając 36 nowych statków handlowych. W ciągu pierwszych czterech miesięcy 1942 r. 106 statków handlowych oddano na cele wojenne narodów sprzymierzonych. Produkcja ta przekroczyła wydajność stoczni amerykańskich w ciągu całego roku 1941. W kwietniu wydajność stoczni amerykańskich podwoiła się w stosunku do produkcji w styczniu.

W AMERYCE O PLANACH WOJENNYCH HITLERA.

Waszyngton. 5/V /R/ W Ameryce liczą się z tym, że Hitler uderzy zapewne w kierunku na Kaukaz, by opanować łańcuch. Jeżeli plan ten uda się Niemcy założą tam nowe rafinerie, by zabezpieczyć doprowadzania ropy z Niemiec, co, według zapewnień do wiadomości, okazuje się zadaniem niewykonalnym dla kolei niemieckich, które nie mogą opanować przestrzeni, jakiej już dziś oddzielają front na Wschodzie od baz w Niemczech. Nowe rafinerie w południowej Rosji mogłyby zaopatrzyć pancerną dywizję niemiecką w paliwo, co pozwoliłoby dokonać następnie uderzenia na północ.

Niktóre koła amerykańskie przewidują, że nastąpi wielkie uderzenie Niemiec na W. Brytanię. W Waszyngtonie stwierdzono, że różne "media" czyli tam przepowiednie co do zawar-

cia szybkiego pokoju. Jak się okazało, wróżbici ci byli niemieckiego pochodzenia, a odpowiedzialność ich miały na celu oszablonować wysiłki wojennego narodu amerykańskiego przez wykazywanie jego bezcelowości. Władze amerykańskie zareagowały już na te manewry.

BOMBARDOWANIE STUTGARTU.

Londyn. 5/V /R/ Komunikat ministerstwa lotnictwa, że znaczne ilości bombowców brytyjskich dokonały ub. nocy nalotu na Niemcy. Głównym celem bombardowania było znane miasto przemysłowe Stuttgart, gdzie znajdują się zakłady silników lotniczych. Inna formacja bombowców niemieckich uderzyła na zakłady Skoda w Pilanie. Bombardowano również ścieka w Nantes.

Samoloty myśliwskie obokowały lotniska wroga we Francji. Lino aparaty brytyjskie uderzały na statki nieprzyjaciela u brzegów Irlandii i Norwegii oraz bombardowały lotnisko w Mandal w Norwegii. Inne bombowce brytyjskie nie powróciły z tych działań.

DALSZE SZCZEGÓLNE O SITUACJI NA MADAGASKARZE.

Londyn. 5/V /R/ W Londynie stwierdzają, że oddziały, które wylądowały na Madagaskarze, składają się wyłącznie nie z wojsk brytyjskich, jednostki amerykańskie, jak i Wolnej Francuzów nie uczestniczą w tej wyprawie. Wśród wojsk znajdują się również specjalne oddziały wypadowe "Commandos".

Wojska brytyjskie wylądowały na Madagaskarze w Zatoce Courmera pod osłoną samolotów, które nadlatywały z lotniskowca. Wysadzono oddziały miały za zadanie dotrzeć do bazy morskiej w Diego Suarez.

Jak stwierdzają w Londynie w czasie działań na Madagaskarze oddziały brytyjskie zdobyły baterie przeciwczołgowe. Akcja desantowa trwa. Radio niemieckie oznajmiło, że sekretarz stanu rządu Vichy do Brno oznajmił, że wojska francuskie na Madagaskarze otrzymały rozkaz stawienia oporu oddziałom brytyjskim. Radio niemieckie powołując się na doniesienia z Vichy, podało, że jedna francuska kłosa podwodna oraz jeden statek francuski zostały zatopione w czasie stawiania oporu desantowi brytyjskiemu.

Wiadomość o obsadzeniu Madagaskaru przez Sprzymierzonych wywołała duże zadowolenie w kręgach Wolnych Francuzów w Londynie. Kręga te stwierdzają, że kierownictwo ruchu Wolnej Francji całkowicie popiera decyzje sprzymierzonych w sprawie Madagaskaru.

W Kairze wiadomość o obsadzeniu

Madagaskaru spotkało się z powszechnym poparciem. Wszyscy zdawali sobie sprawę w Egipcie z niebezpieczeństwa utworzonego niejasną sytuacją na tej wyspie. Również rząd południowo-afrykański był poważnie zaniepokojony niebezpieczeństwem, jakie groziło szlakiem komunikacyjnym dokoła Afryki ze strony Madagaskaru w wypadku oddania tej wyspy do dyspozycji "osi".

W czasie dzisiejszego posiedzenia Izby Gmin nie złożono żadnej deklaracji w tej sprawie.

BOMBARDOWANIE RANGOONU.

Nowe Delhi. 5/V /R/ Amerykańskie bombowce dokonały ub. nocy drugiego z rzędu nalotu na okupowane przez Japończyków lotnisko w Rangoonie. Ciężkie bombowce wzniciły tam wielkie pożary i spowodowały szereg wybuchów. Wszystkie samoloty amerykańskie powróciły z tej wyprawy.

OFENSYWA JAPONSKA W BURMIE.

Czungking. 5/V /R/ Rzecznik chińskich kół wojskowych oznajmił, że przednie oddziały japońskie przekroczyły granicę chińsko-burmanską i dotarły do przedmieść miejscowości Wanting.

WALKI NA FILIPINACH.

Waszyngton. 5/V /R/ Komunikat amerykańskiego ministerstwa wojny podaje, że pozycje amerykańskie na wyspach broniących wejścia do Zatoki Manilskiej były bombardowane przez artylerię wroga. Ostrzeliwanie trwało 5 godzin. W ciągu trzech ub. dni Japończycy przeprowadzili 13 nalotów na wyspę Corregidor. Na wyspie Mindanao Japończycy wysadzili dalsze desanty. Oddziały amerykańskie stawiają zacietę opór posuwającym się jednostkom japońskim.

MESJA TURECKA W KAIRZE.

Kair. 5/V /R/ Szef sztabu tureckiego lotnictwa gen. Sofik Czakmak przybył na Srodkowy Wschód, by odwiedzić wojska brytyjskie. Towarzyszyli mu dwaj oficerowie tureccy z wojsk pancernych oraz dwaj oficerowie z tureckiego sztabu sił lotniczych. Odwiedzili oni eskadry myśliwców i bombowców w Zachodniej Pustyni, działająca p-lot. w Aleksandrii oraz uczestniczyli w ćwiczeniach.

FLAGA PAPIESKA NA MORZU.

Londyn. 5/V /R/ Watykan utworzył flotę handlową złożoną z 4 statków, które przywozić będą żywność dla państwa watykańskiego z Południowej Ameryki.